
第 25 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（実践編） 

北陸消化器内視鏡従事者セミナー（医学講義） 

 

北陸消化器内視鏡技師学会 会長 藤原 健 

世話人 福井県支部 酒井 真弓 

 

拝啓 会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年度は第 25 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（実践編）・北陸消化器内視鏡

従事者セミナー（医学講義）を 2024 年 9 月 29 日（日）に石川県地場産業振興センターで

開催する運びとなりました。 

今年度より、北陸消化器内視鏡技師会が主催するイベントは北陸消化器内視鏡技師会会

員限定となっております。2024 年 3 月の日本消化器内視鏡技師会会報 No.72 に「内視鏡技

師更新条件の変更について」で案内がありましたが、医学講義・セミナー等のポイントが更

新の必須条件になります。機器取扱い講習会実践編は内視鏡技師の有資格者の更新ポイン

トとして、医学講義も更新ポイントの対象となっています。つきましては、ご多忙中のこと

と存じますが、会員の皆様には是非とも参加いただけると幸いです。 

敬具 

  

記 

 

日程  令和 6 年 9 月 29 日（日） 午前 9 時～午後 4 時  

   （受付は 8 時 30 分より開始） 

会場  石川県地場産業振興センター新館 コンベンションホール 

内容  ① 第 25 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（実践編） 

② 北陸消化器内視鏡従事者セミナー（医学講義） 

「炎症性腸疾患における内視鏡の役割」 

講師 福井県立病院 消化器内科医長 内藤 慶英 先生 

証明書  機器取扱い講習会受講証明書・医学講義受講証明書 

参加費  5,000 円（不課税） 

 

以上 

 

  



■ 受講対象者 

機器取扱い講習会(実践編)に参加いただくためにどちらかを満たす必要があります。 

① 日本消化器内視鏡技師会会員であること 

② 過去 5 年以内に機器取扱い講習会基礎編を受講していること 

【注意事項】 

・参加いただくには、北陸消化器内視鏡技師会の正会員であることが条件となります。

会員登録がお済みでない方は、北陸消化器内視鏡技師会 HP より会員登録をお済ませ

ください。 

・年会費の未納分がある方は年会費の支払いをお願いします。 

※滞納分がある場合、参加いただくことができません。 

 

■ お申込みについて 

参加登録受付期間：2024 年 8 月 15 日（木）12：00～2024 年 9 月 17 日（火）12：00 

※参加登録受付期間になりますと、Menergia マイページのイベント一覧に「第 25 回北陸

消化器内視鏡機器取扱い講習会(実践編)・医学講義」が表示されます。イベントページ内

の「このイベントに申し込む」をクリックし、申込フォームより参加登録を行ってくださ

い。申し込み方法の詳細につきましては、北陸消化器内視鏡技師会 HP をご参照くださ

い。 

 

■ 本件に関する問い合わせ先 

北陸消化器内視鏡技師会 事務局 梅田 加洋子  （Email：hokuriku.gishikai@gmail.com）  

  

mailto:hokuriku.gishikai@gmail.com


機器取扱い講習会実践編・医学講義 参加登録方法 

 

①Menergia マイページにログインする。 

 

 

 

②マイページへログイン後、メニューの「イベント」をクリック 

 

 

 

 

 



③イベント一覧に表示されている、「第 25 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（実践編）・

医学講義」をクリック。 

 

 

 

 

 

④「このイベントに申し込む」をクリック 

 ※参加登録期間になるとクリックできるようになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



⑤参加枠を選択する 

 ※北陸技師会会員番号、氏名などの申し込み情報は自動で入力されます。 

 

 

 

 

⑥施設名、日本消化器内視鏡技師会会員番号を入力する。（必須項目） 

 ※日本消化器内視鏡技師会非会員（※消化器内視鏡技師資格の無い方）の場合、「非会員」

と記入し、過去 5年以内の機器取扱い講習会基礎編・実践編いずれかの受講証番号をご記入

ください。 

 

 

 

 



⑦申込内容に間違いが無いか確認し、「申し込む」をクリック 

 

 

 

 

⑧申し込み後、登録されたメールアドレスに参加費支払い依頼のメールが届きます。 

 

 

 

 



⑨届いたメール内の「支払い URL」をクリック 

 

 

 

⑩支払い方法を選択し、「\5,000 支払う」をクリック 

 

 

支払い完了後、申込完了となります。 

 

 



【注意事項】 

・イベントにご参加いただくには、北陸消化器内視鏡技師会への会員登録が必要となりま

す。会員登録がお済でない方は、北陸消化器内視鏡技師会 HP の「新規会員登録」より、登

録手続きをお済ませになってから、参加登録を行ってください。 

 

・機器取扱い講習会実践編の受講証明書は消化器内視鏡技師免許更新時に使用する受講証

明書となります。消化器内視鏡技師認定試験の申請用には使用できません。また、日本消化

器内視鏡技師会非会員の方（消化器内視鏡技師資格の無い方）でも機器取扱い講習会実践編

にご参加いただけますが、原則として機器取扱い講習会実践編の証明書は発行いたしませ

んのでご了承ください。 

 ※医学講義の受講証は、すべての参加者に発行いたします。 

 

・支払期限にご注意ください。支払期限が過ぎますと、参加申し込みが自動でキャンセルと

なります。必ず参加登録期間中にお支払いをお済ませください。 

※コンビニ決済は、参加登録期限が過ぎますと支払受付ができませんのでご注意ください 

 

・領収書は参加登録完了メールまたは、決済後イベントページよりいつでもご入手いただけ

ます。 

 

・支払依頼のメール（@menergia.jp）が受信できるよう設定をお願い致します。 

 

・原則として、登録後のキャンセルは受け付けておりません。 

 


